芯片研发

及产业化

项目

不适用
首

发
1,257,604,500.00 700,000,000.00 231,879,207.01 33.13

2024

年
否 是 不适用 不适用 否 不适用

高性能通

用图形处

理器芯片

及系统研

发项目

不适用
首

发
1,054,264,500.00 519,938,900.00 54,240,065.53 10.43

2024

年
否 是 不适用 不适用 否 不适用

补充流动

资金
不适用

首

发
1,200,000,000.00 1,200,000,000.00 1,200,000,000.00 100

不适

用
否 是 不适用 不适用 不适用 不适用

(三) 报告期内募投变更情况

□适用 √不适用

2022 年年度报告

96 / 270

(四) 报告期内募集资金使用的其他情况

1、 募集资金投资项目先期投入及置换情况

√适用 □不适用

本公司于 2022 年 7 月 8 日召开第一届董事会第十三次会议、第一届监事会第七

次会议，审议通过了《关于使用募集资金置换预先投入募投项目及已支付发行费用自

筹资金的议案》，具体内容详见公司于 2022 年 7 月 9 日在上海证券交易所网站

(www.sse.com.cn)披露的《关于使用募集资金置换预先投入募投项目及已支付发行费

用自筹资金的公告》(2022-004)。

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

本公司于 2022 年 7 月 8 日召开第一届董事会第十三次会议、第一届监事会第七

次会议，审议通过了《关于使用暂时闲置募集资金进行现金管理的议案》，具体内容

详见公司于 2022 年 7 月 9 日在上海证券交易所网站 www.sse.com.cn)披露的《关于

使用暂时闲置募集资金进行现金管理的公告》(2022-003)。

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、 其他

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2022 年年度报告

97 / 270

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行新股
送

股

公积金

转股
其他 小计 数量

比例
(%)

一、有限售条件股份 360,000,000 100 9,786,001   -1,586,001 8,200,000 368,200,000 91.82

1、国家持股

2、国有法人持股 103,303,385 28.7 273,333   273,333 103,576,718 25.83

3、其他内资持股 256,696,615 71.3 9,491,284   -1,564,617 7,926,667 264,623,282 65.99

其中：境内非国有法人持股 256,696,615 71.3 9,491,284   -1,564,617 7,926,667 264,623,282 65.99

境内自然人持股

4、外资持股   21,384   -21,384 0

其中：境外法人持股   21,384   -21,384 0

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份   31,213,999   1,586,001 32,800,000 32,800,000 8.18

1、人民币普通股   31,213,999   1,586,001 32,800,000 32,800,000 8.18

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 360,000,000 100 41,000,000   0 41,000,000 401,000,000 100

注：公司首次公开发行的股票于 2022 年 6 月 24 日在上海证券交易所科创板上市，本次变动前股份为 2021 年 12 月 31 日股份情况，

均作为限售股份进行填报。

2022 年年度报告

98 / 270

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

中国证券监督管理委员会于 2022 年 3 月 29 日作出《关于同意龙芯中科技术

股份有限公司首次公开发行股票注册的批复》（证监许可〔2022〕646 号），同

意公司首次公开发行股票的注册申请。本次上市前公司总股本为 36,000 万股，

本次发行 4,100 万股人民币普通股，发行后总股本为 40,100 万股。公司本次公

开发行的股票于 2022 年 6 月 24 日在上海证券交易所科创板上市。

公司首次公开发行股票时参与网下向符合条件的投资者询价配售并中签的

配售对象，锁定期为自公司股票上市之日起六个月，该部分限售股股东对应的股

份数量为 1,586,001 股，占公司股本总数的 0.3955%，于 2022 年 12 月 26 日（因

非交易日顺延）起上市流通。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响

（如有）

√适用 □不适用

公司于 2022 年 6 月 24 日公开发行股票，公司总股本由 36,000 万股增至